
 

 

 

 

Decreto n.  
 
Prot. n.       del    
 
 
APPROVAZIONE DELLA RICOGNIZIONE STRAORDINARIA DELLE 
PARTECIPAZIONI DETENUTE DALL’UNIVERSITÀ DELLA VALLE D’AOSTA – 
UNIVERSITÉ DE LA VALLÉE D’AOSTE AI SENSI DELL’ARTICOLO 24 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2016, N. 175.  
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

 

Visto lo Statuto dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo 
vigente, ed, in particolare: 
 

 l’articolo 14, comma 2, lettera b), il quale dispone che, in caso di necessità e di urgenza, 
il Presidente del Consiglio dell’Università possa adottare provvedimenti di competenza 
del Consiglio stesso da sottoporre a ratifica nella prima seduta utile; 

 l’articolo 34, il quale disciplina la partecipazione dell’Università ad organismi privati;  
 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 
vigente, e, in particolare, l’articolo 58 avente ad oggetto la partecipazione a consorzi e ad altri 
soggetti di diritto privato; 
 

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 
2014, n. 114, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa  e  

per l'efficienza degli uffici giudiziari”, nel testo vigente, ed, in particolare, l’articolo 17, 
concernente la ricognizione degli enti pubblici e l’unificazione delle banche dati delle società 
partecipate; 
 
considerato che l’Ateneo ha partecipato, negli anni precedenti, alle rilevazioni delle 
partecipazioni detenute attraverso l’applicativo del Portale Tesoro con cui il Dipartimento del 
Tesoro effettua annualmente la rilevazione delle partecipazioni pubbliche e dei rappresentanti 
delle Amministrazioni negli organi di governo di società ed enti, ai sensi dell’articolo 17, comma 
4, del Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90; 
 
vista la Legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, nel testo vigente, ed, in particolare, 
l’articolo 1, commi 611 e ss.; 
 
atteso che l’Università della Valle d’Aosta non ha adottato alcun piano operativo di 
razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente 
possedute ai sensi del predetto articolo 1, non rientrando nei casi previsti dalla norma in 
argomento; 
 



 

visto il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”, come integrato e corretto dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 
100, ed, in particolare, l’articolo 24, avente ad oggetto la revisione straordinaria delle 
partecipazioni; 
 
considerato che l’articolo 24 del D.lgs. n. 175/2016 sopra citato prevede che le amministrazioni 
pubbliche effettuino, entro il 30 settembre 2017, con provvedimento motivato la ricognizione di 
tutte le partecipazioni, dirette ed indirette, possedute alla data del 23 settembre 2016, data di 
entrata in vigore del decreto in questione, con individuazione di quelle che devono essere alienate 
ovvero oggetto di misure di razionalizzazione; 
 
atteso che l’esito della ricognizione in questione, anche in caso negativo,  deve essere comunicato 
con le modalità di cui all’articolo 17 del Decreto-legge n. 90 del 2014, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114 e le informazioni sono rese disponibili alla 
sezione della Corte dei Conti competente nonché alla struttura competente per l’indirizzo, il 
controllo e il monitoraggio sull’attuazione del D.lgs. n. 175/2016, istituita presso il Ministero 
dell’economia e delle finanze; 
 
considerato che il Dipartimento del Tesoro ha predisposto, tramite l’applicativo denominato 
“Partecipazioni”, all’interno del Portale Tesoro, apposite schede di rilevazione di dati per 
comunicare l’esito della revisione straordinaria delle partecipazioni, prevista dall’articolo 24 del 
Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 come modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 
2017, n. 100; 
 
vista la nota del Presidente della Corte dei Conti, Sezione di Controllo per la Regione Valle 
d'Aosta, prot. n. 4717 del 01 giugno 2017, concernente “Linee di indirizzo sulle società a 

partecipazione pubblica”; 
 
vista la nota del Dirigente generale dell’Ufficio IV della Direzione VIII – Valorizzazione 
dell’attivo e del patrimonio pubblico, del Dipartimento del Tesoro, del Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, prot. univ. n. 5775 del 10 luglio 2017, concernente la revisione straordinaria 
delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell’articolo 24 del D.Lgs. n. 175/2016; 
 
vista la deliberazione della Corte dei conti, sezione Autonomie, n. 19, del 21 luglio 2017, recante 
“Linee di indirizzo per la revisione straordinaria delle partecipazioni di cui all’art. 24, D.lgs. n. 

175/2016”, dirette a tutti gli enti monitorati dalle Sezioni regionali di controllo; 
 
preso atto che, a seguito di opportune verifiche da parte degli uffici competenti, l’Ateneo risulta 
detentore, alla data del 23 settembre 2016, delle seguenti partecipazioni: 
 
 quota di partecipazione del valore di 500,00 euro in IN.VA. S.p.A., con sede legale in Loc. 

L’Île-Blonde 5, 11020 Brissogne (AO), acquisita a seguito della deliberazione del Consiglio 
dell’Università n. 35, adottata nella seduta del 27 aprile 2015, attraverso l’acquisto di n. 500 
azioni ordinarie del valore nominale di 1,00 euro cadauna; 

 quota di partecipazione al Consorzio Interuniversitario ALMALAUREA, con sede legale in 
Viale A. Masini 36, 40126 Bologna (BO), acquisita a seguito della deliberazione del Consiglio 
dell’Università n. 55, adottata nella seduta del 5 maggio 2006, attraverso un contributo di 
adesione una tantum, commisurato al numero di laureati, del valore di 2.583,00 euro; 

 
considerato che la società IN.VA. S.p.A., società in house della Regione Autonoma Valle 
d’Aosta, del Comune di Aosta e dell’Azienda U.S.L. Valle d’Aosta, opera da anni nel settore 
ICT e svolge servizi di interesse generale, annoverando, tra le sue principali finalità: 

a) progettazione e realizzazione di sistemi informativi; 



 

b) sviluppo di nuove tecnologie dell'informazione e della comunicazione per renderle 

fruibili ai cittadini nei rapporti con le pubbliche amministrazioni; 

c) fornitura di servizi di gestione e consulenza per i propri azionisti; 

d) funzioni di Centrale Unica di Committenza per la Regione Autonoma Valle d’Aosta, 

accreditata presso l’ANAC ai sensi della vigente normativa in materia; 

 

atteso, quindi, che la partecipazione detenuta dall’Ateneo nei confronti della società IN.VA. 

S.p.A. risulta essere opportuna e necessaria al fine di assicurare la fornitura di svariati servizi 

tecnologici, con particolare riferimento ai servizi di connessione dati per tutto il territorio 

regionale, costituendo le attività di sviluppo, conduzione e gestione del sistema informativo del 

settore pubblico regionale servizi di interesse generale, nonché al fine di effettuare le acquisizioni 

di beni e servizi nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge; 

 

considerato, inoltre, che il Consorzio Interuniversitario ALMALAUREA, riconosciuto dal 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, opera da anni nel settore universitario, 

annoverando, tra le sue principali finalità: 

a)  l’implementazione della banca-dati ALMALAUREA, procedendo all’aggiornamento 

progressivo della carriera professionale dei laureati/diplomati nonché dei dottori di 

ricerca; 

b)  la realizzazione e la gestione per conto del MIUR dell'anagrafe nazionale dei laureati in 

stretto raccordo con le iniziative del Ministero stesso finalizzate al perseguimento degli 

obiettivi di cui all’articolo 1-bis del Decreto-legge 9 maggio 2003 convertito nella Legge 

n. 270 dell’11 luglio 2003; 

c) il favorimento, sia a livello nazionale che comunitario, dell’occupazione dei laureati e dei 

diplomati e l’armonizzazione tra la formazione universitaria e le esigenze del mondo del 

lavoro e della ricerca; 

d) l’analisi dell’efficacia interna delle strutture formative degli atenei attraverso apposite 

indagini, sempre nel rispetto dell’autonomia e delle finalità proprie e peculiari di ogni 

università; 

e) l’analisi dell’efficacia esterna delle proposte formative degli atenei attraverso il 

sistematico monitoraggio degli sbocchi occupazionali dei laureati/diplomati; 

f) la realizzazione di un efficace raccordo sinergico con l’istruzione media superiore; 

g) il favorimento e la condivisione tra i laureati e i diplomati delle esperienze di formazione 

e di crescita professionale, promuovendo e realizzando iniziative di natura associativa; 

h) la promozione di ogni iniziativa a carattere nazionale ed internazionale volta al 

raggiungimento delle sopracitate finalità; 

 

atteso, quindi, che la partecipazione detenuta dall’Ateneo nei confronti del Consorzio 

Interuniversitario ALMALAUREA risulta essere funzionale per il perseguimento delle proprie 

finalità istituzionali, in particolare per favorire, sia a livello nazionale che comunitario, 

l'occupazione dei laureati dell’Università della Valle d’Aosta, nonché per armonizzare la 

formazione universitaria e le esigenze del mondo del lavoro e della ricerca; 

 

vista la nota del Presidente del Consorzio Interuniversitario ALMALAUREA, prot. univ. n. 5312 

del 23 giugno 2017, con la quale sono stati trasmessi i dati utili per la compilazione delle schede 

di rilevazione  predisposte dal Dipartimento del Tesoro; 

 

vista la nota del Direttore generale della società IN.VA. S.p.A., prot. univ. n. 6975 del 24 agosto 

2017, con la quale sono stati trasmessi i dati utili per la compilazione delle schede di rilevazione  

predisposte dal Dipartimento del Tesoro; 

 

esaminata la relazione tecnica concernente le partecipazioni detenute dall’Università della Valle 

d’Aosta nei confronti di IN.VA. S.p.A. e del Consorzio Interuniversitario ALMALAUREA, 

predisposta dai competenti uffici della Direzione generale dell’Ateneo; 



 

 

sentito il Direttore generale dell’Ateneo; 

 

ritenuto, per quanto sopra esposto, di confermare le partecipazioni detenute dall’Università della 

Valle d’Aosta nei confronti di IN.VA. S.p.A. e del Consorzio Interuniversitario 

ALMALAUREA, in quanto considerate strettamente utili e attinenti alle finalità istituzionali 

dell’Ateneo; 

 

ravvisate, per quanto sopra esposto, la necessità e l’urgenza di procedere all’approvazione della 

ricognizione straordinaria delle partecipazioni detenute dall’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste ai sensi dell’articolo 24 del Decreto legislativo n. 175 del 2016; 
 

DECRETA 
 

1. di approvare la ricognizione straordinaria delle partecipazioni detenute dall’Università della 

Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste ai sensi dell’articolo 24 del Decreto 

legislativo n. 175 del 2016, tradotta nel documento che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente decreto; 
 

2. di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo; 
 

3. di comunicare l’esito della ricognizione di cui al precedente punto 1: 
 

 al Dipartimento del Tesoro del Ministero dell’Economia e delle Finanze attraverso 

l’applicativo denominato “Partecipazioni” del Portale Tesoro; 

 alla struttura competente per l’indirizzo, il controllo e il monitoraggio sull’attuazione del 

D.lgs. n. 175/2016, istituita presso il Ministero dell’economia e delle finanze; 

  alla Corte dei Conti, Sezione di Controllo per la Regione Valle d'Aosta; 
 

4. di pubblicare, ai sensi e per gli effetti del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il contenuto 

e gli estremi del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ateneo nell’ambito della sezione 

denominata “Amministrazione trasparente”; 

 

5. di dare atto che il presente decreto non è soggetto al visto di regolarità contabile; 
 

6. di trasmettere il presente decreto alla ratifica da parte del Consiglio dell’Università nella prima 

seduta utile, ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera b) dello Statuto di Ateneo. 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Pierluigi Marquis 

 
 
 

 

 

 

All.: n. 1 
 



Università della Valle d'Aosta - Université del Vallée 

d'Aoste                                                                                 

Ricognizione straordinaria delle partecipazioni  detenute 

ai sensi dell'art. 24 D.LGS. N. 175/2016.



01.

02. SCHEDA ANAGRAFICA
03. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

03.01. Ricognizione delle società a partecipazione diretta
03.02. Grafico delle relazioni tra partecipazioni

04. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA (T.U.S.P.)
04.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)
04.02. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

05. MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE

Ricognizione Straordinaria delle partecipazioni detenute 
dall'Università ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175



 

RICOGNIZIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE 
DALL’UNIVERSITÀ DELLA VALLE D’AOSTA – UNIVERSITÉ DE LA VALLÉE 
D’AOSTE AI SENSI DELL’ARTICOLO 24 DEL DECRETO LEGISLATIVO 19 
AGOSTO 2016, N. 175.  
 
L’articolo 24 del Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di 

società a partecipazione pubblica”, come integrato e corretto dal Decreto Legislativo 16 giugno 
2017, n. 100, ha previsto l’obbligo in capo alle amministrazioni pubbliche, titolari di 
partecipazioni societarie, di effettuare, entro il 30 settembre 2017, con provvedimento motivato 
la ricognizione di tutte le partecipazioni, dirette ed indirette, possedute alla data del 23 settembre 
2016, data di entrata in vigore del decreto in questione, con individuazione di quelle che devono 
essere alienate ovvero oggetto di misure di razionalizzazione di cui all’articolo 20, commi 1 e 2. 
La predetta disposizione, che riveste carattere straordinario, rappresenta la base per un’attività di 
revisione periodica, a cadenza annuale, delle partecipazioni pubbliche, imposta dall’articolo 20 
del D.Lgs. n. 175 del 2016 il quale stabilisce, altresì, che i piani di razionalizzazione, corredati 
di un’apposita relazione tecnica, con specifica indicazione di modalità e tempi di attuazione, sono 
adottati, nei casi di cui al comma 2, entro il 31 dicembre di ogni anno e sono trasmessi mediante 
l’applicativo del Portale Tesoro del Dipartimento del Tesoro nonché resi disponibili alla sezione 
della Corte dei Conti competente nonché alla struttura competente per l’indirizzo, il controllo e 
il monitoraggio sull’attuazione del D.lgs. n. 175/2016, istituita presso il Ministero dell’economia 
e delle finanze. 
La ricognizione è da effettuare per tutte le partecipazioni, anche se di minima entità. 
 
L’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste ha partecipato, negli anni 
precedenti, alle rilevazioni delle partecipazioni detenute attraverso l’applicativo del Portale 
Tesoro con cui il Dipartimento del Tesoro effettua annualmente la rilevazione delle 
partecipazioni pubbliche e dei rappresentanti delle Amministrazioni negli organi di governo di 
società ed enti, ai sensi dell’articolo 17, comma 4, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90. 
L’Ateneo, inoltre, non ha mai adottato alcun piano operativo di razionalizzazione delle società e 
delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute ai sensi dell’articolo 1, 
commi 611 e ss, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, non ricorrendo le 
fattispecie declinate dalla norma in argomento. 
 
In relazione alla revisione straordinaria delle partecipazioni, prevista dall’articolo 24 del Decreto 
legislativo 19 agosto 2016, n. 175, a seguito di opportune verifiche da parte degli uffici 
competenti, l’Ateneo risulta detentore, alla data del 23 settembre 2016, delle seguenti 
partecipazioni: 

 
 quota di partecipazione del valore di 500,00 euro in IN.VA. S.p.A., con sede legale in Loc. 

L’Île-Blonde 5, 11020 Brissogne (AO), deliberata dal Consiglio dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste con deliberazione n. 35 in data 27 aprile 2015, 
attraverso l’acquisto di n. 500 azioni ordinarie del valore nominale di 1,00 euro cadauna; 

 quota di partecipazione al Consorzio Interuniversitario ALMALAUREA, con sede legale in 
Viale A. Masini 36, 40126 Bologna (BO), deliberata dal Consiglio dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste con deliberazione n. 55, in data 5 maggio 2006, 
attraverso un contributo di adesione una tantum, commisurato al numero di laureati, del valore 
di 2.583,00 euro; 

 
La società IN.VA. S.p.A., società in house della Regione Autonoma Valle d’Aosta, del Comune 
di Aosta e dell’Azienda U.S.L. Valle d’Aosta, opera da anni nel settore ICT e svolge servizi di 
interesse generale, effettuando attività di sviluppo, conduzione e gestione del sistema informativo 
del settore pubblico regionale e annoverando, tra le sue principali finalità, la progettazione e la 
realizzazione di sistemi informativi, lo sviluppo di nuove tecnologie dell'informazione e  della 



 

comunicazione per renderle fruibili ai cittadini nei rapporti con le pubbliche amministrazioni, la 

fornitura di servizi di gestione e consulenza per i propri azionisti. 

Nel contempo la predetta società svolge le funzioni di Centrale Unica di Committenza per la 

Regione Autonoma Valle d’Aosta, accreditata presso l’ANAC ai sensi della vigente normativa 

in materia. 

La partecipazione detenuta dall’Ateneo nei confronti della società IN.VA. S.p.A., pertanto, 

risulta essere opportuna e necessaria al fine di assicurare la fornitura di svariati servizi 

tecnologici, con particolare riferimento ai servizi di connessione dati per tutto il territorio 

regionale, nonché al fine di effettuare le acquisizioni di beni e servizi nel rispetto delle vigenti 

disposizioni di legge. 

Il Consorzio Interuniversitario ALMALAUREA, riconosciuto dal Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, opera da anni nel settore universitario, annoverando, tra le sue 

principali finalità: 

a)  l’implementazione della banca-dati ALMALAUREA, procedendo all’aggiornamento 

progressivo della carriera professionale dei laureati/diplomati nonché dei dottori di 

ricerca; 

b)  la realizzazione e la gestione per conto del MIUR dell'anagrafe nazionale dei laureati in 

stretto raccordo con le iniziative del Ministero stesso finalizzate al perseguimento degli 

obiettivi di cui all’articolo 1-bis del decreto-legge 9 maggio 2003 convertito nella legge 

n. 270 dell’11 luglio 2003; 

c) il favorimento, sia a livello nazionale che comunitario, dell’occupazione dei laureati e dei 

diplomati e l’armonizzazione tra la formazione universitaria e le esigenze del mondo del 

lavoro e della ricerca; 

d) l’analisi dell’efficacia interna delle strutture formative degli atenei attraverso apposite 

indagini, sempre nel rispetto dell’autonomia e delle finalità proprie e peculiari di ogni 

università; 

e) l’analisi dell’efficacia esterna delle proposte formative degli atenei attraverso il 

sistematico monitoraggio degli sbocchi occupazionali dei laureati/diplomati; 

f) la realizzazione di un efficace raccordo sinergico con l’istruzione media superiore; 

g) il favorimento e la condivisione tra i laureati e i diplomati delle esperienze di formazione 

e di crescita professionale, promuovendo e realizzando iniziative di natura associativa; 

h) la promozione di ogni iniziativa a carattere nazionale ed internazionale volta al 

raggiungimento delle sopracitate finalità; 

 

La partecipazione detenuta dall’Ateneo nei confronti del Consorzio Interuniversitario 

ALMALAUREA risulta, alla luce di quanto sopra esposto, essere funzionale per il 

perseguimento delle proprie finalità istituzionali, in particolare per favorire, sia a livello 

nazionale che comunitario, l'occupazione dei laureati dell’Università della Valle d’Aosta, nonché 

per armonizzare la formazione universitaria e le esigenze del mondo del lavoro e della ricerca; 

 

L’Ateneo, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, intende decretare il mantenimento delle 

partecipazioni detenute nei confronti di IN.VA. S.p.A. e del Consorzio Interuniversitario 

ALMALAUREA, senza interventi di razionalizzazione in quanto considerate strettamente 

necessarie per il perseguimento delle finalità istituzionali perseguite e svolgenti le attività 

consentite dall’articolo 4 del D.lgs. n. 175 del 2016. Non si configurano, infatti, in alcun modo 

le situazioni di criticità sintetizzate dall’articolo 20, comma 2 (società con limiti di fatturato o 

scarso numero di dipendenti, che svolgono attività analoghe a quelle di altre società/organismi, 

che hanno riportato perdite reiterate nel quinquennio, che necessitano di azioni di contenimento 

di costi o di iniziative di aggregazione). 

 

Sulla scorta delle Linee guida per la revisione straordinaria delle partecipazioni, con annesso il 

modello standard di atto di ricognizione e relativi esiti, per il corretto adempimento delle 

disposizioni di cui all’art. 24 del d.lgs. n. 175/2016, adottate dalla Corte dei conti, sezione 

Autonomie, con deliberazione n. 19/2017 e rivolte agli enti monitorati dalle Sezioni regionali di 



 

controllo, i competenti uffici della Direzione generale hanno predisposto gli allegati del piano 

standard di cui ai paragrafi successivi. 
 

 

 
 



Tipologia Ente: Università 

Denominazione Ente: Università della Valle d'Aosta

Codice fiscale dell'Ente: 91041130070

NO

Dati del referente/responsabile per la compilazione del piano

Nome: Cognome:

Recapiti:
Indirizzo:

Telefono: Fax:

Posta elettronica:

Via Duca degli Abruzzi, 4 - 11100 Aosta (AO)

0165 30 53 32 0165 30 53 01

u-economato@univda.it

Ufficio Economato

Gianni Marra

02. SCHEDA ANAGRAFICA

    L'ente ha già adottato il piano operativo di razionalizzazione ai sensi dell'art. 1 co. 612, l. n. 190/2014



03. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE
03.01. Ricognizione delle società a partecipazione diretta

Progressivo
Codice fiscale 

società
Denominazione società

Anno di 
costituzione

% Quota di 
partecipazione

Attività svolta
Partecipazione di 

controllo
Società in 

house

Quotata (ai sensi 
del d.lgs. n. 
175/2016)

Holding pura

A B C D E F G H I J

Dir_1 00521690073 IN.VA. S.p.A. 1988 0,98
Produzione di software non 

connesso all'edizione
NO NO NO NO

Dir_2 02120391202 ALMALAUREA 2000 1,13
Gestione database- Attività delle 

banche dati
NO NO NO NO



03. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

03.02. Grafico delle relazioni tra partecipazioni

Università della 

Valle d'Aosta -

Université e la 

vallée d'Aoste

IN.VA.S.p.A. ALMALAUREA



04. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

04.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26) - Sheda 1

Progressivo società partecipata: Dir_1 (a)

Denominazione società partecipata: IN.VA. S.p.A. (b)

Tipo partecipazione: Diretta (c)

Attività svolta:
Produzione di software non 

connesso all'edizione
(d)

indicare se la società:

-

-

-

-

-

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

La societa svolge attività di autoproduzione di beni e servizi strumentali all'ente ed in particolare di servizi di 
connettività e tecnologici nonché svolge servizi di committenza.

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-
sportiva in aree montane (art. 4, co. 7)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale di 
riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art. 4, co. 9-bis )

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai 

commi 2 e 3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, co. 
2, lett. b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un 
contratto di partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 4, 
co. 2, lett. d)

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione di 
progetti di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o parziale 
delle disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut.)

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce aziende 
agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)



04. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

04.02. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26) - Scheda 2

Progressivo società partecipata: Dir_2 (a)

Denominazione società partecipata: ALMALAUREA (b)

Tipo partecipazione: Diretta (c)

Attività svolta: Gestione database (d)

indicare se la società:

-

-

-

-

-

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai 

commi 2 e 3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

Svolge servizi connessi alla gestione di database delle carriere dei laureati

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, co. 
2, lett. b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un 
contratto di partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 4, 
co. 2, lett. d)

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione di 
progetti di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o parziale 
delle disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut.)

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-
sportiva in aree montane (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce 
aziende agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale di 
riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art. 4, co. 9-bis )



05. MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE

Progressivo
Denominazione 

società

Tipo di 

partecipazione
Attività svolta

% Quota di 

partecipazione
Motivazioni della scelta

A B C D E F

Dir_1 IN.VA. S.p.A. Diretta
Produzione di 

software non 

connesso all'edizione

0,98

La partecipazione detenuta dall’Ateneo nei confronti della società 

IN.VA. S.p.A. risulta essere opportuna e necessaria al fine di 

assicurare la fornitura di svariati servizi tecnologici, con 

particolare riferimento ai servizi di connessione dati per tutto il 

territorio regionale, nonché al fine di effettuare le acquisizioni di 

beni e servizi in quanto la predetta società svolge le funzioni di 

Centrale Unica di Committenza.

Dir_2 ALMALAUREA Diretta
Gestione database- 

Attività delle banche 

dati

1,13

La partecipazione detenuta dall’Ateneo nei confronti del Consorzio 

Interuniversitario ALMALAUREA risulta essere funzionale per il 

perseguimento delle proprie finalità istituzionali, in particolare per 

favorire, sia a livello nazionale che comunitario, l'occupazione dei 

laureati dell’Università della Valle d’Aosta, nonché per 

armonizzare la formazione universitaria e le esigenze del mondo 

del lavoro e della ricerca.



Codice fiscale:

Denominazione:

Nazionalità

Codice fiscale società partecipata

Denominazione

Anno di Costitone della Società

Forma Giuridica

Stato della società

Società che emette azioni quotate in mercati 

regolamentati

Società che ha emesso, alla data del 31/12/2015, 

strumenti finanziari, diversi da azioni, quotati in 

mercati regolamentati

Risultato d'esercizio 2015

Risultato d'esercizio 2014

Risultato d'esercizio 2013

Risultato d'esercizio 2012

Risultato d'esercizio 2011

Fatturato 2015

Fatturato 2014

Fatturato 2013

Stampa dettaglio partecipazione

Informazioni relative all'ente

91041130070

UNIVERSITA' DELLA VALLE D'AOSTA

Dati anagrafici

NO

Settore attività

Italia

00521690073

IN.VA. S.p.A.

1988

NO

Società per azioni

La società è attiva

22349137 €

18361221 €

17202502 €

Produzione di software non connesso all'edizione

Elaborazione dati

Corsi di formazione e corsi di aggiornamento professionale

44995 €

6278 €

-412058 €

Dati di bilancio

159831 €

425374 €



Numero dipendenti

Costo del personale

Numero dei componenti dell'organo di 

amministrazione

Compensi dei componenti dell'organo 

di amministrazione

Numero dei componenti dell'organo di 

controllo

Compensi dei componenti dell'organo 

di controllo

Società controllata

Detenzione di partecipazione da parte 

della società

Quota di partecipazione diretta

Quota % di partecipazione detenuta 

direttamente nella società

Società che ha avviato procedure per la 

quotazione di azioni o strumenti 

finanziari

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art. 1 comma 4 lett a)

Società contentuta nell'allegato A al 

D.lgs. 175/2016

Attività svolta dalla partecipata in favore 

dell'Amministrazione

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società (art. 20 c. 2 

lett. C)

Necessità contenimento dei costi 

funzionamento (Art. 20 c.2 lett. F)

Necessità di aggregazione di società 

(Art. 20 c.2 lett. G)

Holding pura

Società in house

NO

SI

NO

0.0098%

Percentuale

NO

NO

SI

NO

Produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a)

NO

NO

Tipologia di partecipazione

Dati per la revisione straordinaria ed esito

10101754 €

3

41498 €

3

45730 €

Dati di bilancio

233



Previsione nello statuto della società in 

house di limiti sul fatturato

Esito della Ricognizione

Dati per la revisione straordinaria ed esito

NO

Mantenimento senza interventi



Codice fiscale:

Denominazione:

Nazionalità

Codice fiscale società partecipata

Denominazione

Anno di Costitone della Società

Forma Giuridica

Stato della società

Società che emette azioni quotate in mercati 

regolamentati

Società che ha emesso, alla data del 31/12/2015, 

strumenti finanziari, diversi da azioni, quotati in 

mercati regolamentati

Risultato d'esercizio 2015

Risultato d'esercizio 2014

Risultato d'esercizio 2013

Risultato d'esercizio 2012

Risultato d'esercizio 2011

Fatturato 2015

Fatturato 2014

Fatturato 2013

Numero dipendenti

Costo del personale

4301478 €

1598803 €

3677520 €

35

993791 €

616330 €

-465952 €

-156824 €

-51921 €

4931767 €

NO

Settore attività

Gestione database (attività delle banche dati)

Dati di bilancio

02120391202

CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO ALMA LAUREA

2000

Società consortile a responsabilità limitata

La società è attiva

NO

Stampa dettaglio partecipazione

Informazioni relative all'ente

91041130070

UNIVERSITA' DELLA VALLE D'AOSTA

Dati anagrafici

Italia



Numero dipendenti

Costo del personale

Numero dei componenti dell'organo di 

controllo

Compensi dei componenti dell'organo 

di controllo

Società controllata

Detenzione di partecipazione da parte 

della società

Quota di partecipazione diretta

Quota % di partecipazione detenuta 

direttamente nella società

Società che ha avviato procedure per la 

quotazione di azioni o strumenti 

finanziari

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art. 1 comma 4 lett a)

Società contentuta nell'allegato A al 

D.lgs. 175/2016

Attività svolta dalla partecipata in favore 

dell'Amministrazione

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società (art. 20 c. 2 

lett. C)

Necessità contenimento dei costi 

funzionamento (Art. 20 c. 2 lett. F)

Necessità di aggregazione di società 

(Art. 20 c. 2 lett. G)

Holding pura

Società in house

Esito della Ricognizione

NO

NO

NO

Mantenimento senza interventi

NO

Dati per la revisione straordinaria ed esito

NO

SI

NO

Produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a)

NO

34500 €

Tipologia di partecipazione

NO

Percentuale

1.13%

Dati di bilancio

5

30000 €

3


